
NATIONS UNIES 

•. •. !f4. '~· CONSEIL ECONOMI9UI ET ·SOCIAL · /J Jlingt et unième· session 
DOCUMENTS OFFICIELS 

91·4e séance 
Jeudi 26 avril 1956, 

à 14 h. 45 
NEW-YORK 

____________________ ......_ __ ........ _..._....._ ______________ '1:"""'·-...... -

SOMMAIRE 

Point 13 de l'.ordre du jour: 
'Pages 

Les auteurs du rapport ont évidemment compris qu'il 
ne s'agit pas d'apprendre à des élèves réfractaires le plus 
de faits possible au snjet des Nations ·unies, mais de 
leur donner quelques connaissances · pratiques sur le 
fonctionnement de l'Organisation et de leur exp~iquer 
qu'elle peut résoudre les problèmes internationaux. 

Enseignements des buts et des principes, de la structure 
et des activités de ·l'Organisation des Nations Unies et 
des institutions spécialisées dans les écoles et dans les 
autres établissements d'enseignement des Etats Mem-
bres (fin) .....•. , .....•.••.• , .. ·• ..•...•.•..•••.••. 

Point 24 de l'ordre du jour: 
Demande d'admission à l'Organisation des Nations 

Unies pour. l'éducation, la science et la culture présen-

. 91 .. 3. La Fédératiôn voudrait présenter quelques sug-
gestions ·pour l'avenir. Elle espère que, s'il adopte une 
résolution, le Conseil recommandera à tous les gouver-

tée par ~~ Tunisie .......•................ ~ .• ~~ • .. . . . • • 92 
Point 22 de l'ordre du jour: 

Convention sur la circulation routière adoptée à la Con-
férence des Nations Ut'ies sur les tran'sports routiers 
et les transports autom•Jbiles (Genève, 19 septembre 
1949) . . . . . . . . . . . • . . . . • • . . . . . . . . . . • . . . • . . • • . . . . . . • . 92 

Point 6 de l'ordre du jour: 
Coopération internationale en matière de cartographie;.. 93 

1 

·Président: M. Hans ENGEN (Norvège). 

Présents: 
Les représentants des pays suivants : Argentine, 

.Brési,l, Canada, Chine, Egypte, Equateur, Etats-Unis 
d'Amérique, France, Gr~, Indonésie,. Norvège, Pa-
kistan, Pays-Bas, République Dominicaine, Royaume-
Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord, Tché-
coslovaquie, Uni on des Républiques socialistes sovié-
tiques, Yougoslavie. . 

Les observateurs des pays suiv~nts : Chili, Hongrie, 
Israël, Philippines, Pologne. · 

Les représentants des instituÜons spécialisées sui-
vantes : Organisation internationale du Travail, Orga-
nisation des Nations Unies pour l'alimentation et l'agri-
culture, Ol-gani~ation des Nations Unies pour l'édùca-
cation, la science et la culture. 

POINT 13 DE L'ORDRE D:U JOUR 

nements de faire en sorte que les élèves. des écoles nor-:o 
males soient orientés sur la façon dont n faut présenter 
l'enseignement relatif aux Nations Unies. D'autre part, 
elle estime qi.t'.H convient d'examine~ attentivement 
comment. on pourrait introduire le mieux l'enseigne-
ment relatif aux Nàtions ·Unies dans les'écoles ou éta-
blissements techniques, car les efforts accomplis dans ce 
domaine ont été jusqu!ici très insuffisants. En troisième 
lieu, elle consid~re qu'il faudrait s'efforcer de ré~nir 
dans un même programme tout ce qui concerne l'acti ... 
vité de l'Organisation des Nations Unies et des insti-
tutions spécialisées, pour éviter que ~haque organisa-
tion, ne s'adresse pour son propre compte aux établis-
sements scolaires, dont l'enseignement risquerait alors 
d'être fragmentaire et inefficace. En quatrième lieu, 
tous les Etats Membres devraient encourager les élève~ 
à s'identifier personnellement avec l'Organisation des 
Nations Unks en prenant part à certains de ses travau~ 
et à surmofiLer l'apathie qui conduit beaucoup de gens .. 
à considérer que c'est leur gouvernement plus qu'eux ... 
mêmeo qui appartient à !~Organisation. Il y a quelques 
années, la Féd~ération a suggéré que le Secrétaire gépé-
ral élabore un programme prévoyant la · partici-
pation directe d'étudiants et d'a111tres jeunes gens à la 
mise en œuvre de divers projets pratiques des Nations 
Unies relatifs au· développement économique ,et social; 
M. J udd estime qu'il convient de répéter .. cette propo-
sition. La mise sur pied d'un tel prograniliie se heur-
tera probablement à tertaines difficultés d'ordre admi·.. c· 
nistratif, mais l'Organisation ne doit pas ·pour autant 
se laisserc:d~tourner d'un objectif fort important. Enfin, 
il faudrait mettre à contribution dans toute la mesure 
du possible la bonne volonté des organisations non .. 
gouvernementales .. La Fédération mondiale s'est effor- " 

Enseignement des buts et des principes, de la cée d'élaborer et de mt~.:ttre en œrtire dans des établis-
structure et des activités de l'Organisation des sements de toute catégorie un programme d'enseigne-
Nations Unies et des instlt11tions spécialisées ment relatif aux Nations Unies. Son Centre interna-
.dans les écoles et dans les autres étdblistYements tional d'études permet chaque année à 600 jecl.nes.,gens 
d'enseignèment des Etats Membrés (E/2837 ei de venir à Genève pour y étudier le travail des Nàt1ons 
Corr.l et 2, EjL.708, EjL.709) [fin] Unies. Soutenu dans une tertaine mesure pat· les sub-

1. .Le PRESIDENT invite lè représentant de la Fé- ventions de rorganisation des Nations ·Unies pour 
dération mondiale des associations pour les NatiotlS l'éducation, .la scien~e et la culture (,UNESCO), ·en-

. · couragé et aidé par l'Organisation des Nations Unies, 
Unies à pr~ndre la pato.le. . .· il a organisé dans diverses régions du monde des cycles 
2. M. JU.b.D '(Fédération n1ondiale des associations d'études pour le personnel enseignant,· En Thaïlande, 
pour les Nations Unies) dit que l'organisation qu'il par exemple, a eu. lieu en automne 1955 un. cycle 
représente a étudié avec peaucoup d'intérêt et d'atten... \~'étq~es sur l'éducation des adultes, organisé en colla .. 
tion le rapport du Secrétaire général de l'Organisation b'Q.rdtiibn avec l'UNESCO ,et sous le haut patronage 
des Nations Unies et du Directeur général de l'Orga- de lady Pibulsonggram, présidente de la Fédération. 
nisation des Nations Unies potJr l'éducation, la science Le. centre a également organisé beaucoup .d'autres 
et la· cultùre (UN·ESCO) ~[:E/283·7 et Corr.l et 2]. cycles qui ont été suivis par un grand nonlbl"e d'étu·, 

-
91 .. 1 E/S~1914 



92 Con,eil -économique et eoclal- Vinst et unième sesslon 

diants et de professeurs, mais qui n'ont pas été men- . · .casion de so11 entrée sur la scène intern~tionale ;et es .. 
tionnés dans le ·rapport. parce qu'ils n'étai~nt pas r-é~ · 'père qu"elle sera bientôt membre •de •l'Organisation·i.des 
servés.· au ·seul· personnel· enseignant. M. J udd tient à Na ti ons Unies.· · 
remercier les nombreux membres de délégatio11:s ou du 14. M. PEDERSEN (Etats-Unis d'Amérique}., . .M: 
Secrétariat ·qui ont pris là parole à certaines de ces · ST ANOVN·lK (Yougoslavie),· M. FOMINE · CUnion 
réunions. · des Républiques socialistes soviétiqu-es), M; M·UN AN~ · 
4. Etant donné le travail utile qu'accomplissent les DAR (Indonésie), M. ·CHENG (Chine), M. CARA-
orgatùsations non gouvernementales, M. Judd espère YANNI1S (Grèce) et M. SCOTT FO:X (Royaume-· 
que le Conseil v.audra bien adopter l'amendem~nt pré- Uni) appuien,t sans réserve la demande d'admission 
senté par la France (E/L.709) pour les . encourager. de la Tunisie à l'UN-ESGO. Ils félicitent la Tunisie 
Le Conseil devrait,· ·comme il' l'a fait par sa résolution de son acce'Ssion à l'indépendance. 
446 (XIV)~ demander àu Secrétaire •général et au Di- 5 recteur général de J'UNESCO de s'employer· de con- 1 '. Le ~RE~ŒDENT met aux voix: le projet de réso:-
cert "à·-continuer d'aider 1es organisations non gouver... lubon presente par la ·France (E/L.707). - · ·· 
netnenta:les .qui dc:mneht un enseignement relatif à l'Or- A l'unanimité, le projet de résolution est adopté. 
ganisation •des Nations ·Unies et aux institutions spé-
cialisées,. ou qui s'intéressent. à cet .enseignement~'. POINT 22 DE L'ORDRE: DU. JOUR ~ 
5. · L'importance de .cet enseignement ne saurait êrre Conventi~ .star la cb~culation routière .adoptée à 
exagérée.;~c"est le méilleur ïnoyen de faire comprendre la Conférence des Nations Unies :.sùr les··trans· 
à ·tous les peuples qu'ils .font partie de la communauté ports routiers et les transpoDts ·automobiles· 
internationale~ (Genève, 19 : septénlhre · 1949) · . [E/2818. et· 

Y . ~ Add.1, EjL.706] ··. 6. M. CARA. AN,NIS. (Grèce) remarque' qu il se~ 
. rait bon, pour ·.que l'amendement· de la .France (E/ 16. M. BLAU (Etats-~Unis d'Amérique) appuie le 
L.709) soit confor.me :à la résolution antérieur.e du projet de résolution que le Secrétaire général a soumis. 
Conseil :[446 ,(XIV) J, ,-d~a;jouter. les· mots "et le Di- (E/2818, par. 9), car ce projet offre le moyen de ré-
recteur ~én:érat de . l'UN:ESG0" .. après les mots "le · soudre une difficulté qui se présentera dans un an ; le~ 
Secr~taire génér.al des Nations Unies'.'.:. c~onducteurs de certains pays parties aûx Conventions. 

de 1926 et de 1943. risquent. en, effet de ne. plus ~tre 
7. M. H·A:UOK (Franèe-J accepte cette ·proposition. admis à conduire· sur Je territoire des pays parties à la 
8. Le PRESIDENT. rappelle que .les auteurs du pro- Convention de 1949, faute de pouvoir produire un per-
jet de résolution commurt . .(E/L.70$) ,ont .accepté mis de conduire international. · . 
l'amendement P.tése~té par 1~ France.. 1·?· , Il serai~ regretta~le toutefois que deux ·.régimes. 
··9. Il' .annonœ :que ·les. auteurs .ldu '• pr.ojet :acceptent dlfferents pUlssent .coexlster.plus ~ongtemps -dans le do..: 
également· .i~ame:ndem,ent. présenté·.verbalement par le maine de la circulation routière.internationale. La délé-
représentam•de >la Grèce.· , gation des Etats-~Unis .a .donc présenté, .d'accord avec 
lQ. Le PRESIDENT' met aux voix: le projet de 1·éso- la délégation française, xin a&endement {EjL.706) aù 
lqtion commun (E/L~708) 'te1 qu'il a été modifié. par projet de résolution du,.Secrétaire··général pour recom-
l'am;:~J;1:demertt de la France (EjL:709) et par l'amen- ~ander au.x gouvern~ments qui r~mplissent les candi-
dement verbal d~ ·la ·Gtlè\.\'; · · . , bons reqUls~s de rab(ier promptement Ja Convention: . 

de 1949. . 
A l'unanimité) ··le ,projet .dé résolution 'ainsi modifié · 1 ~-~ , · 8. M. 13lau espère que le .Conseil voud.r.a .bîen .ap-est :LWtOpte.. · . . ' prouver r.et amendement. 

POINT . .24 ,DE L~ORDB.E. DU JOUR . · 19. M. TURPiN '(Ffa11ce) fait observer. que l'objet 
Demànde nd' admission â· "l'Organisation des Na· du projet de résolution ,présepté·par le Secrétaire .. géné~ 

t:üons 'lJnies \pour~, l'édu~~ation-~ la· science ·et . la ral est de résoudre une .difficulté pratique;· ramendèmet.\t. 
·culture;" •présentée par Ja Tunisie. , . (E/,2852, que présentent l~s Etats~Unis et la ·France empêcherai/t 
E/L ~67) · •· · cette. même difficulté de se présenter à nouveau , à · 

·; ··•·: ' · · · . l'expiration de la période de trois ans.met;.+iottnée dà:1s 
. 11. M ... ABELIN · (rFrance}î fait un bref exposé de le projet de résolution. · 
l'éVcolution; constitutionnelle qui a permis à la Tunisie 20. ·M. SCH·URM~ANN (Pàys..;Bas) dédare··que la 
d'a~céder .. à. l'indépendance. Ce pays · a maintenant ·la délégation des P.ays~B~s appuiera la suggestion du· Se-
capaoit~ requise pour ·deY.enir membre·de·l'Organisation c:étaire génér.al .sel?~ ·laquell~~· eri. raison de l'expira-
des Nations ·l.J~ies · paur l'éducation,· la science et la .bon proche de la 'pen ode ·de erilq ans pendant laqüelle 
culture : {U.N(IDSCO) et if est ·prêt ~ assumer les ·res.. les conducteurs· porteurs de permis ·délivrés · en vertu 
ponsai.Jilltés qui~ en découlent. La France est .heureuse tle la Convention . de ·1926 tiu ·en vertJJ de ·celle de 1943 

· d'appuy.~ sa candidature. · · sont autorisés à .utiliser ,.ces permfs·da:n:s ·les.pay.s parties 
12. M. Abelin 'prie le .conseil·d'a:dopter ·le :projet de ·. à la Convention .de 1949, le ConseiLdev.rait .recomma:n~ 

.; r'é$oluti:on sd~ ·•la· Frattce:'{EtL:707) aux termes duquel · der aux gouvernements des Etats .q.ui.:~ont ou. peuvent· 
le :·:Canséil· ne· 'fait a!tteune·Jo.lljf.ctitm à· Padmission .de la· . devenir parties à cette dernière convention de prolon- . 
Tunisie. · '·. , · ger de: <trois ans 1~ ·p2riode trànsitoire ·ete ·validité' ûes 
13. M. LO'Ql']~,r- (Egypte) ('onne tout son f.J.ppui au permis en ·ques~iGn. ;. '·. 
projet de résolution que présenf~ ·la.France •. La Tunisie 21. Le riSque de voir des. conducteurs r.essortissànts · 
remplit touter.; . les conditions f!equîses pour . devenir ·d'Etats. ;parties., :aux. conventions .. antérieures_ pr.i~és ·du.-
membre. de l'UNiESCO. et he manquera pas d~apporter .-i; droit • de conduire .dans l.es . Etats~ par.ties .. à ··la .nouvelle 

. une Gontribution , utilè aux travaux de cette,:· inl3titution. · · convention .ti' est .guère· ·à ..Ct'ain&e, .. cat: .oes colive.tttions. ~ 
Elle y sera sal11ée par les pays arabes qui en font déjà ne cessent d'être en viguettr que dans les relations entre 1 

parti~:.IJl,'A(fpte.··aàresse ses Yœu:x: à la Tunisie~ l'oc- ·deux Etats qui sont l'un et Fautre.devenus parties à la 



.Il 
1,_,\ 93 

·~--~------------------~------·----------~----~------~--~----------~-------
. nement norvégien quant· à, 1~ r-atification dë laJ Con-nouv.eHe· c0nvention .. Le · eas. ne se présenterait que si 

un conducteur ressortissant d'un Etat' partie· à J!une des 
conventions antédeures sollicitait l'autorisation de con-
duke dans un Etat dev:ebu par,tie. à' la Convention de 
1949 sans .être lié,. par. la Convention de 1926 ni par celle 
de 1943. Six .Et~is .seulement sont devenus parties· à la 

· no.uv.eUe convention sarts avoir. été. parties à rune ou 
.l'autre. des· .conventions, antérieures .. 
22. Le projet de résolution présenté par le Secrétaire 

·général permet de. résoudre ce. problème :Secondaire de 
manière. satisfaisante. La. délégation des Pays ... Bas vo-
tera· donc pour. c~ projet et pour l'amendement proposé 
par les. Etats:-Unts. et .la: France. · · 
. 23.. Par· soud de clarté, la dé1égation des Pays-Bas 
· propose· toutefois· d'ajouter, dans, l'e texte· anglais du 
projet· de résolution,\ les · mots of States après le mot 

. Gover.nments, aux, paragraphes 1 et 3~ du dispositif. 
< ' ' • • 

24. M. GLOZA:R · (~Tchécoslovaquie) déclar.e que le 
Gouvernement tchécoslovaque · a ratifié la convention 
de 1949 et approuve la prolong~tion proposée par le 
Secrétaire · général. Il votera donc pour le proJet de 
résolutiop et. pour l'amendement. · . · · 
25. M; OLJV:IERI (Argentine) souligne. le car-actère 

. éminemment ··pratique . du; · projet ide résolution et de 
l'amendement,: et·. annonee qu'il. ~e~ .appuiera l'un et 
l'autre. 
26~ 1V.I:. BUW AJSTO~O'· (Indonésie) annonce que le 

. Gouvernement. indonésien a décidé d~adhé.rer à· la Con-
v.entio.n. de 1949, .et que le~ mesu:l;'es. législ~tives. néces-

. saire~ seront prises.à bref délai .. Il espère qtte le Secré-. 
taire. général fera. droit à: lar. demande. de l'Indonésiè . 
.tendant à ·Ce que son. signe . distinctif actuel, "IN'), soit 
. remplacé. par. :les lettres "RI". Sous cette réserve, il 
. est .disposé. à. voter .pour le· projet .de :résolution du 
Secrétaire général. . · 
27. Le PRES1DîffiNT . suggète,. puisq~e -!)amendement 

.. v.erbal du t:epJïésentant dea ·Pays-~Bas n'a donné lieu à 
.aueu~e:.ob)ectien,. de le .. considérer comme adopté. 

Il en esf ainsv ~décidé:. 
28 .. Lè .PR.ESJ!DENT met aux voix l'amendement 

. ptésenté.par les .. Etats.-Unis. et la Fra.nce. {'E/L.706). 
··~ Par··13 voiw co.ntre· zé.ro.1 aver::S abstentio.ns) l'amen-
.. (Jcmetnt:•èst'iadppté. · · · 
29. ·Le BRES,ffiENT met aux voix le projet de ré .. 
'solution ptésenté par. le Secrétaire général . (E/2818, 
par. 9) tel qu'il a êtë modifié. par l'amendet}lent corn-' 
mùp (EjL.706) ·et l'amendènaent verbal d~s .Pays-~as. 

. r Pa~ .16 voi«. contrie. I:é1-aJ av~a·2 abs.te'l?(tion,s; le projet 
;de résotution·'V'~oàifiéoes~ adopté. . 
30: M. 'WELD (Canada)'. déclare ·que la délégation·· 
tanadienne· s'bst abst~nue parce que, d'après la . Cons-
titution canadie11ne,. les questions relatives . aù Code de 
la route sont'.·nu ~ressort des. provinces.;· Toutefois, les 
quelque 2 millions· ·et demi de- conducteurs #rangers 
qui! chaque antié'e. ·visitent le •Canada1• y reÇoivent l'ac- . 
èueU le· plus ·courto~s. 
3;1., .M. STA,NOV~IK (Yougoslavie) indique que la 

-~druégation ·yougoslaV:e s~est abstenue de voter sur 
ramendement . au·: projet . de· tés.olution .parce ·:que la 
Yougoslavie n'a pas en,core . .ratifié. la. Convention de 1949. . . . 
32. M;:·J30NS;. (Norvège) déclare que·la .. délégation 
;norvégienne. s~est. abstenue· de ·voter à ·-ce sujet parœ 
· qu'eUe:,n~aïpaS!·votdu ~.pr9Jùge:tf4a,:décisiqn :du: Gouver·, 

•, . . ' 

. vention de· 1949. · · · , 

· .. ,p~)INT .. 6 DE· L'~RE· DTJ JOUR · 
., 

. Coopération , in~ernationale en·. matière de ·earto· 
. graplùe '(E/2823t et Add,l) 

33.. M. SCHURM;ANN·,. (P~.ys~as) fait. observer 
que lès déqats de la Conférence. ~'7artogtaphique régio-
nale des Na ti ons· . Unies pour , 1~ A:sie. et l'Extrême-
Or-ient, qui s'est tenue· à · M ussoorie·~ (Inde), ont montré 
clailïement que le rôle . des services. ~àl?tographiques n.e 
se limitait. pas à· Joutnir des ren$eignements indispen-
sables d'ordre gêôgraphique Olt autre. Les . semees 
cartographiques ·ont aussi un rôle important à ·jouer · 
dans les vastes progratnnies de développement de l'Asie 

· et de· l'Extrême ... Qrient:; pout pouvoir exécuter les. 
ouvrages. d'art· et. autres trava'Çlx que· ces·.programmes. 

· comp~rtent, il faut de bonnes cartes, établi~s à l'échelle 
.. voulqe. 

3.4~_ Au cours de la con~érence, .il a 'été question de la . 
suggestion' selon· .laquell~} les difficultés extrêmes q~e 
l'on éprouve, à. s'assurer les. services d'f;,~perts(Lçlans•. 
eertains· domaines de· la câ.i:tographie potfrraientiêtre 
surmontées. si les pays âe l'A:sie et de l'Ex~tême-Orient 
envoyaient leurs spéCialistes dans des pays suffi:sammt:nt 

· équipés pour que ces: spédaHstes· puissent y approfondir 
l'étuâe de leurs projets·. Dans c~ ~domaine, ·te· Çentre· 

, international de' :~formation aux ~.rés 'topographiqu«Ss . 
aériens~ ctêé dans les ·Pays-Bas;·.-Jotirrait ··rendre de . 
grands services. · ·> 

35. · 1oucr..ant la ;coopération internationale,) la ;tonfé-
. renee a adopté une résolution.p~r laquelle~elle.a reéom· 
mandé .la création d'organisations cartograp~iques in-
.ter~ouvetnementa:les régionales et d'un pur~~-fon~ul-:, 
tatlf central (E,ACONF~l8/6~ pat, .64). Les-éi.v;amsa ... 
tions .. tégionales donnerai~t .aux .gotivernetnen:i~ de la 
région .des conseils. p.our leur permettre,· de . résoudre 
leurs problèmes car.tographiques, ·cependant que le bu-
reau:· c9nsultatif · cent~al, qui serait composé de repré-
sentants d~s organisations régionales 1 et des .institu.;. , 
ti ons techniques internationales. compéten.tes, . oo11stitue .. 
:-ait p6ûr YOrganisation des Nations· Utties une source 

, autorisée de. conseiis· coneernant les dispositions à . 
adopter en matière de. cartographie. -Le Gouv-ernement 
des Pay.s~as·~ donné sQn appui à ces deux suggestions. 
36. · Le· Gouvernement des Pays .. Bas a êgalement a p-

. puyé la. recommandation de .la conférence .en vertu àe 
laquellë le. ~secrétaire général devrait constituer un co- (11 
mité consultatif d'experts qui serait chargé <tt examiner 
les· propositions reçues. des différents; pays: âd su.jet des 

·.spécifications. régissant~ la· publication• de ·Ja, carte du 
1nonde:-au millionième. (E,f.CON•F.lB/6, .par. 58}. Une 
, réunion d'experts. géographes· et cartographes aboutira 
au:x: :meilleurs·. résultats: lorsque ··te. comité :consultatif 
.aura accompli le travail pr~paratoire :néc.essair~ 
3,7., .Au sujet !de l~~ppption: d~une méthode unifomieode · 

·transcription· des noms· géographiques sur ·les· cartes, la 
.. conférenee s'est :prononcée .en faveur ·de: la suggestion 
des.·Etats-Unis d~érique tendant à l'élaboratio11 du 
cadre . général d'un .programme visant. à réaliser l'uni ... 
formité internationale'au maximum· en la matière (E/ 
CQN•F.1&/6, pat. 46)'-. Unedois élaboré, .ce cadre serait 
soumis. pour, examen au ·Conseil . économique et .social · 

· ou . à ·Une· conférence internationale convoquée par .le 
. Conseil• à cet effet.· La con·férence a· recommandé qu'un 
com~té soit c!éé so~sles~a,uspices· de··l~·~.r~a.nisation d~s 

j Nations t1 mes~ :confœmement atŒ prtnc.tpeS' proposes 



' '., 

94 Conseil êcono:niiqû.e. et' social- Vingt et lUlième session 

par les Etats-Unis, et que les gouvernements de la ré-
gion-désignent des experts pour prendre part aux dé-
bats de ce comité. 
38. Le Gouvernement des Pays~Bas croit cepèndant 
que la Section de la cartographie du Se<.:rét~.dat de l'Or-
ganisation des Nations Unies devrait, comme le Gou-
vernement australien l'a suggéré (E/2823, annexe I), 
établir un projet qui pourrait être communiqué, aux 
fins d'observations, aux gouvernements et aux organi-
sations intergouvernementales compétentes. Il ne de-
vrait pas être créé de comité d'experts avant que les · 
travaux préparatnires ne soient- suffisamment avancés. 
39. M. CHENG (Chine) se ~·éjouit du rôle actif que 
le Secrétariat a joué en coordonnant, dans le domaine 
. de la cartographie, les travaux des· gouvernements, des 
institutions spécialisées et des organismes régionaux 
et nationaux. Les délégués à la Conférence cartogra,. 
phique régionale pour l'Asie et l'Extrême ... Orient ont 
été unanimes à souhaiter' surtout pour les pays écono-
miquement sous-développés, une coopération accrue en 
matière de cartographie, et certains ont. suggéré d'ac-
corder à ces pays l'aide nécessaire dans le cadre du 
Programme élargi d'assistance technique. 
40. Tout en se rendant compte de l'utilité que présen-
terait la création d'organisations cartographiques inter-

. gouvernementales régionales, que la conférence a re-
commandée, la délégation chinoise ne comprend pas 
bien comment l'on constituera le bureau consultatif 
central. Si cet organe se compose de représentants der: 
organi;~ations régionales ·et d'institutions techniques in-
ternationales, il devra être créé après les organisations 
régionales. On peut aussî se demander si le bureau sera 
un orgarie d'experts ou un organe gouvernemental. La 
délégation chinoise estime qu{ lf'; membres du bureau 
devraient être non seulement des experts cartographes, 
mais aussi des personnes r~sponsables. devant leur gou-
vêrnetnent . et connaissant bien les besoins propres à 
leur pays. Ces questions devraiènt figurer à l'ordre du 
jour provisoire â'un~ deuxième conférence pour l'Asie 
et l'Extrêfne-Orient, qui pourrait se tenir en 1958. 
41. La délégation chinoise se réjouit de l'invitation du 
Gouvernement japonais pour que la deuxième confé-
rence se tienne au Japon ; ·ce pays se prête parfaitement 
à l'organisation de cette conférence. 
42. · Quant à la toponymie, qui suscite beaucoup d'in-

. térêt, la délégation chinoise espère qu'on tiendra compte 
comme il se doit, surtout pour les entités géographiques 
chinoises, de la version locale ou du nom officiel donné . 
par le gouvernement. 
43. Le Gouvernement chinois a terminé et présenté 
à l'Organisation des Nations Unies l'édition: provisoire 
des feuilles ·de la carte internationale du monde au 
millionième qui correspondent à l'intégralité du terri-
toire chinois. Il est disposé à prêter son concours pour 
l'achèvement du projet. · 
44. M. BARRliGA (Equateur) déclare que la carto-
graphie peut, de l'avis de son gouvernement, jouer un 
rôle important dans les progra·mmes de développement. 

. C'est pourquoi le Gouvernement de l'Equateur s'est dé-
claré partisan d'une coopération internationale dans ce 
domaine, et a appuyé la résolutioq 556 (XVIII) du 
Conseil,. en .exécution de laquelle le Secrétaire général 
a invité les gouvernements intéressés à prendre part à 
une Conférence ~artographique régionale pour l'Asie 
et l'Extrême-Orient. Le Go~vernemerit équatorien, qui 
estime quant à lui que les programtnes cartographiques 
régionaux doivent être mis au point dans le cadre du - . ' 

. ·Programme élargi d'assistance technique, a appuyé la 
~ sJ,tggestion faite en ce sens lors de la conférence. 
45. La délégation de l'Equateur appuiera toute propo-
sition tendant à convoquer, sous les auspices de l'Orga-
nisation des Nations Unies, une conférence . cartogra ... 
phi que régionale pour l'Amérique latine, qui devrait 
particulièrement exaininer la question d'une méthode 
uniforme de transcription des noms géographiques sur 
les cartes. 
46. Il serait très utile d'achever rapidement la publi-
cation de la carte internationale du monde au mil-
lionième. A cet égard, il y a tout lieu d'appuyer la re-
commandation faite par la Conférence de M ussoorie, 
qui a proposé de créer un comité consultatif d'expert~ 
chargé d'examiner la question des spécifications de la 
carte (E/GONF.l8/6~ par. 58).· · 
47. M. DE MEIRA PENNA (Brésil) indique que la 
délégation brésilienne, qui siège de nouveau au Conseil 
économique eî: social après plusieurs années d'absence, 
constate avec satisfactîon les progrès qui ont été accom-
plis dans le domaine de la cartographie et qui sont dus 
dans une très large mesure à l'action que l'Organisa-
tion a menée conformément à des résolutionE dont le 
Brésil a été JLcm des-auteurs. La question dont 1e Con-
seil est ;:_,,..tuellement saisi 1lait suite à une question pro-
posée to·, · d'abord par le Brésil (E/609) Sùtts !e titre: 
"Coordination û.es services cartographiques des institu-
tions spécialisées et des organisations inter~1ationale&''. 
48. L'opinion du Gouvernement brésilien, selon la-
quelle la. cartographie présente un intérêt pratique, 
pour ce qui est notamment des programmes . de déve-
loppement économique, a bénéficié d'un large appui. La 
Conférence cartographique régionale pour l'Asie et 
l'Extrême-Orient a consta é avec satisfadion que tous 
les pays participants recon:r.~.aissaient l'importance de la 
cartographie et ·la considéraient comme un outil in dis .. 
pensable dans les projets de développement. 
49. Pour ce qui est·de l'adoption d'une méthode uni-
forme de transcription des noms ·géographiques sur les 
cal'tes, le Gouvernement des Pays-Bas a fait observer 
à juste titre, dans sa communication· au Secrétariat 
(E/2823, annexe I, sect. 17), qu'il était nécessaire que 
chaque pays s'attache à uniformiser la transcription de 
ses propres toponymes et fasse connaître ses décisions 
aux autres pays. Le '.Conseil national géogl'aphique bré-
silh~n n'a pas encore adopté une méthode uniforme de 
transcription des noms étrangers, règles qui ont été 
approuvées par une conférence réunie en 1926 sous les 
auspices de l'Institut historique et géographique bré-
silien. La teneur générale de ces règles est analogue· à 
celle d'une grande partie des propositions que les gou-
vernement~, consultés par le .. Secrétaire général, ont 
présentées et dont le Conseil se trouve actuellement 
saisi. Le Gouvernement brésilien est entièrement dis-· 
posé à adopter une méthode internationale uniforme 

. de transcription des noms géographiques, et estime 
qu'il serait utile ·de conclure un accord à ce sujet. 
50. L'étude sourtise par le Gouvernement fr~nçais 
(E/2823, annexe 1, sect. 9) au sujet des questions qui 
se posent représente une contribution digne d'éloges 
et mérite d'être examinée. La suggestion de l'Iran et 
du Pakistan (ibid., sect. 16) tendant à l'établissement 
d'un alphabet spécial unique pour la transcription des 
noms, géographiques semble ne pouvoir être retenue. 
La solutio11 canadienne· (ibid., sect. 3), tendant à ad- · 
mettre les cinq langues officielles de l'Organisation, 
donne lieu égalem~nt à certaines difficultés. Quant à la 
proposition selon laquelle chaque nom géographique de-



914ème séance- 26 awil 1956 -- 95 

vrait être transcrit s~lon la forme locale; ce n'e~t qu'une 
pétition de pri11.cipe. · 
51. Au point de départ, la position du 1Gouvernement 
des Etats-Unis d'Amérique semble tenir justement 
compte des nombreux facteurs en jeu, notamment 
lorsque ce gouvernement indique que les aspects topo-
nymiques et linguistiques. de la question devraient. être 
examinés avant la discussion des aspects cartogra-
phiques. Le Brésil pense lui aussi que l'uniformité in-

, ternationale en matière de transcription des noms géo-
graphiques est réalisable dans un grand nomb~e de cas, 
bien que l'uniformité internationale absolue soit impos-
sible, et que l'uniformité· ae transcription des noms 
géographiques en caractères latins soit en général pos~ 
sible en ce qui concerne les pays . qpi emploient cet 
alphabet. · 
52. La délégation du Brésil reconnaît cependant que 
la transcription des noms géographiques des pays qui 
n'emploient pas l'alphabet latin pose des problèmes 
insolubles. Il ne s'agit pas en effet d'une question de 
cartographie, mais bien d'une . question de latigues. Le 
problème met en jeu certaines questior.s délicates de 
phonétique ct de transcription qui n'ont pas été réso-
lues de façon satisfaisante. · 
53. Constatant que la septième Consultation p'anamé-
ricaine sur la cartor:raphie et la Conférence de M ussoo-
rie se sont toutes deux: déclarées en faveu1• de la sug-
gestion des Etats-Unis aux termes de laquelle il con-
viendrait d'élaborer le cadre général d'un programme 
visant à réaliser l'un:tormité internationale maximum 
en matière de transcription des noms géographiques, 
le Gouvernement brésilien est disposé à appuyer toute 
proposition qui s'inspirerait des mêmes principes. 
54. M. MACKAY ( Canad:'l.) félicite le Secrétariat de 
la clarté dé eon rapport et déclare que le Canada! grand 
pays doté de ressources naturelles abondantes bten que 
dispersées, fournit un excellent exemple du rôle impor-
tant que la cartographie joue dans le développement 
économique ordonné d'un pays. Les études géologiques 
tendant à situer les ressources en minerais et en pé-
trole, le développement des ressources en bois de cons-
truction et de l'approvisionnement en eau, la classifi-
cation des sols dans l'intérêt de l'agriculture, la 
consérvation des ressou:rces et l'administration du 
territoire, sbnt autant de questions dans lesquelles la 
cartographie joue un rôle essentiel. Le Canada a 
beaucoup profité des renseignements et avis techniques 
qui lui ont été bénévolement donnés par des pays où 
la cartographie est beaucoup plus avancée, et, à,. son 
tour, il est entièrement disposé à aider les pays moins 
développés à cet égard. Dans le cadre du Plan de 
Colombo, · le Canada a déjà prêté assistance en. 
matière de cartographie au Pakistan, à Ceylan, à 
l'Inde et à la Birmanie, et examine à l'heure actuelle 
comment il pourrait au mi,e';Œ aider à l'~x.écution de 
projets analogues en Indoneste et en Malatsœ. 
55.· Etant donné que l'établissement de cart~s est 

. l'outil essentiel qu'il convient· d'utiliser dans la mtse en 
valeur des ressources pour le plus grand bien, de l'hu-
manité, il faut vivement encourager les pays ou la car-
tographie est insuffisamment développée à entreprendre 
cette tâche aussi r~pidement que possible ~'?- ;ecour;mt 
aux meilleures methodes actuellement utlhsees. L es-
sentiel est de commencer ; au fur et à mesure de 
l'exploitation des ressources et de !~augmentation dé 
la richesse, il sera possible d'établir des cartes mieux 
appropriées aux· stades ultérieurs du développement 
économique de ces pays. " 

56. De même qu'il est indispensable de s;en tenir à 
. des normes internationales pour établir les cartes h~ .. 

· drographiques et aéronautiques, il est également soU:hat-
. table en matièrè de toponymie d;assurer une unifonnité 
internationale màximum. La Section de !a cartographie 
du Secrétariat de l'Organisation des Nations TJnies'de .. 
vrait s'efforcer dans toute la mesure de ses moyens de 
coordonner les idées des Etats Membres sur ce sujet, u 

de façon que l' ori puisse parvenir à un accord satis .. 
faisant, Les spécifications pour la, :carte du monde ,Jl.U. 
millionième demandent également à être ~aminées à 
nouveau par des experts. JI y a lieu d'espérer que la 
participation d'aucun pays à un projet d'une telle valeur 
ne se troùverà compromise .du fait de l'adoption de 
spécifications trop strictes. Sur ce point également, la 
Section de la cartographie du Secrétariat des Nations 
Unies peut jouer un rôle· utile de coordination. 
57. M. SUWAST,OJO (Indm1ésie) déclare que son 
gouvernement appuie sans réserve lé principe cle la 
coopération interuation~le en vue de l'amélioration de 
la cartographie. Il serai't possible d'Obtenir de meilleurs 
résultats si les organes int~ressés des Nations Un,ies, 
lorsqu'ils accordent une as.$isblnce technique, tétt'aient 
dûment compte des besoins des pays· bénéfi<;iaires. Le 
Gouvernement indonési~n est 'disposé à créer des ser ... 
vices spéciaux en vue d:ét_abl!~' en ,ce qui.~e conc~rne! 
la carte du monde au mtlhomeme, '1a condition qu'Il lui 
soit permis de déterminer l'aide :dont il voudrait béné-. 
fider, pour ce qui est dq matériel nécessaire aux prises 
de vues aériennes et du budget d'exécution. L'Indo-
nésie ne di~j?bse que de ressources .cartographiq;ttes ré~ 
duites en ~~faisbn des pertes d'outillage qu'elle 3l \subies · 
au cours de récentes guerres, mais elle tient ~ependant 
à contribuer ·dans toute la mesuré de ses :tnàye~s à. la 
coopération internationale, tout en achevant l'exécutiOn· 
de son programme cartographique national. ' 
58. Comme il a été décidé à la Conférence de Mus-
soorie, un crédit de ·montant fixe et renouvelable d'an-
née en année 'devrait être allôué ·dans le cadre du Pro-

. gramme élargi d'assistance technique èn vue de per-
mettre l'exécution de programmes cartographiques eon-
formes aux normes internationales les plus élevées. La 
délégation indonésienne propose ·que etes bourses de 
perfectionnement dans ce domaine soient accordées par 
l'intermédiaire du Centre intetttational de formation 
aux levés topographiques aériens, de façon que les sta-
giaires puissent se mettre au courant des techniques les 
rlus modernes et apprendre à se servir d'un matériel 
moderne. · 
59. ·Le Gouvernement indonésiep appuie la proposi-
tion' aux termes de laquelle l'Organisation des ~ations 
Unies créerait un bureau consultatif central et, si pos-
sible, arrêterait une liste d'experts des questions tecll-
niques en matière de cartographie (EfCONF.18/6, 
par. 64). Il s~rait préférable de confier à un. comité 
spécial de l'Organisation ,.des Nations Unies le soin 
d'examiner la question de ·ta topouymie. 
60. M. FOMINE (Union des Républiques socialistes 
soviétiques) dit que la délégation de l'Uni on soviétique 
n'a pas d'objection à la recommandation visant la con-
vocation, en 1958, d'une nouvelle Conférence carto .. 
graphique régionale des Nations Unies pour l'Asie et 
l'Extrême-Orient ; il ne voit pas d'inconvénient non 
plus à ce qu'on adopte une méthode uniforme de trans-
cription des noms géographiques sur les cartes. 
61. .En revanche, en ce qui concerne les spécifications 
pour la carte du monde au millionième, la délégation· 
de l'URSS estime que l'absence ·de renseignemènts sur 



. ' . 
96 C~neell éeoeomiti'IC'teltlMIQl~Mft'Wnp•"·\l.iltème aee•lon 

' cattain~s~ ~égi.Qnsil · aur. ~entai:nes.•pasl'ties de •l'tAfrique par ·· ·A: ~t .ipœ,: lao ti'1:ance·:œst parti"ct1llllièrement bien ~lacée 
.-.~~enlple,, est utt.~obstaclfit· àd,établisse1nentwdhuaet calite pour ~ider les autres pays et désireuse. de> le faire: 
. sati~f'!Ïsatate ,:à.· cette~ ~heUe.~~n·~s~t· plus; :làg:lque, l'InsJ;itl\t gÇographique national .est .ptêt :à.communiquer 
·pour îl'itlstant,~·tu~nvi'8age.r un,e.·:cartet ài't:llichelle du . tes t(!nseigaemeht& dbnt: ~Ldispos€: à e~ux qui· en fe-
.. l-}f.2.500l000ème, dont:·l'établissemmt~demandettait.moins ràient. ta .. cfemand'e11 et:' des. bourse~ de pèrfectionnement 
de tet}!lps ·.et· moins. de t~.,;avail; ~Ert :outre,:· .on tpaurrait,. à pôùr l!Ecole nationale d'e'D- sciep.èes, g~og~aphiqttes pour .. 
qettrt.éehelle;' dessimes.r.~assez -~apidement):,en·.~œs• de be.. raient être, aécarcléés .à ·de& étudié\llts.qui~ désù:era,ient y 
soin, . de&· c;ar·tes -scientifiquès .. -spéçiafes. · . suivr.e les~. cau:es '!.de @dgr.aphie ou:, cC autreS. suiets 
62.:; Pout':les:.•.raisons~~qu1:elle• vient ~·'ind;querF'lat· dêle- · connexes; \ . . . 

· ·gation: de' Vt;n~SS ,,ner peu ti~ 113,ppuyev 4es t. pJ!oposidons (}9. ·.~~Organisation. ·de&·:N ationS! .U11ies .peurva;if fav.o-
.l touchant la œr.te. du. · n1ond'e~ :aùt · mi~iiœième. Jïi.senJa. coaqluSÜilQ 4taccords ·inter.go~yernementaux. pe!"-

63. ~· M: Df.AZ ORDO~EZ (République Dbmtnieaine) . mettant.de. :fi~evrJeS.·litnites.·des.zenes--~ . .d.~ .. responsabilité 
.'dit que! d!attS le· cas .de son p'ays, -,ra superficie i.estreinte · ~é\r.tog,fMlhique,··.de .. maniftre que J~on:puisse . e~>nt!':uer 
· du· tèrritbir.e facilite gratldtenient· .tes travaux. ,cadogra- .Jas tJ:avaux .sur~. ·.la r.. c~rte , ·dtv•n:tonde ·, au~ • nu.iliameme. 
'phi qU'es. DepUis .1938~ ces tta.vau~ sont ra respôttsabi- . 01aqt1,e .. pays :se '• v.enait •, .confiet .une zo~et suivant Sès 
lité' 'de l'Institut g~dgraplûqti~ .national. Four 1;a Répu- ·possibilités tccliniques et sa. situ.ation géographique, et 
blique nominicàin~, la nuestio.· n des nom's de lieu~ exige. ,l'~ta~lissemen_t ~':l ,réseau. .. de ~r!anç-~~ation. en .~e: s~rait • · · - bus ... '.:é ·aux·. sdms· de ·1J·U11ron · aeodesrque ·et ·geoP.lly.stque :uneazoot'Giilllrai:ion· !étroi~Jr ét:ant'tionn:é 1que\ 1(:} pay-s a: été - a· . 
• une:cal~tlifi ~4e d~tf.X .pnissa11~8 E!Uropéennes- â'e:mt"l'une ·:intem~tiqrlale. · :fl~'exlis~e déjà des·organisations· interna-
: :.ra'était~·pas~•qe; 1angue~'6Spa:griole~ ... li!Jusage: dms(d"autres · tionales''<;le 'coopératioh:"techn~e· ·.en ·Afrique au sud 
.~pays; , auxt. Etats~Uniswdti.Alnériqtte: notrunment,t. exerce "du· Saha-rà, qui se· consacrent':' à 1~êtude de certaines ré-
aU~ssi ttt1iednfluell!'Ce :sut' ~iautoponymiet UJ!Ie loi: la été gions··du.inondé; m'ais,on aùrait' besoin d'organismc:;s .de 
, ... ..~_. ,. dth• · 1 d r ee genr.e pour d'autr~s régiôns, Ces organismes peuvent 'lïéiVavptee ·.r.tn,'Vtt~:~.. tspartts~t:'· tousi es···nOms·; e: teu:x. apporter une" ·ëont.Tibutibrl··. utiie·' c4J;ns plusieurs d'o-
64. 'La .. défégation ·dé· 'la Rêpublique Doniinir.aine fé.. maines, notamment pour funifotmisation des signes 
·licite te Secrétariat d'e soit intéressant ràppot~ 1!t appuie ·:eotmn1tionnels;J : Jl'téta,blissemeat des:: cattes · ·. à.~ . petite 
s:m$ réserve. l'es recommandations et ~s. suggesti~ns qui :échelfetetdeg;:érlranges ~de~renseignements·. · 
~ ·sont. contenues. . . 7.47. ,. Là·: dûlêgafion, française :appuie .. la . cr-éation d'un 
65 • • M ... HAUŒ .. (E'.rance.} ~oulign~-~1'.import(%nee; que .. ,Thureau;:· ctlnlstiltatif~ centra~·· mais• ·esam·e: qu'H ·fâudrait 

"le. .Gouv:~nement.t:ira~ais·: attache. à, .• Ja:.ptrtographie, . que ~cet· ·cr;rganisme sait :aussi ::restreint qu~:possible. 
Cfû'il ç,msidèr.e.,(;Qmme .. un~- sciemce.ltndispmsable att dé- ~ ~I:~ :sef.ait~ êgaièm~rit• ùtile•de·convoquer ·tme'i conférence 

: yeloppement.. écQpœniqmt de tous~ les. pays, La ~oc.pé- internatit?*\ale etFiV'aei d!'aehever·· f~' t:.àrte ·à ·I'êehelle du 
.. xation.inter.natiorLale~.est .un .. factetw.de.pt:emière impor- :mi·11ionièmë.1 }:}@r~ni'oatioa des·. Natibhs· Urii~s fait 
: t~~c~· ptlttrr les .. progt:~--de .c~~ .. :sc~e, et~:i~ faut :::~e déjà· ttrl'rexdeUent·~tra:vaU.: danst:fe·· doma:inencartogriJ. ... 

. ..fébClter.l!le.~la...pa~t. que.J .. O~g:~\W$ation. des.Nabons .. Um~s ... phique; et . .H faut.·es~rer.t.qu(;elle persévét:era dans son 
. a prise ft cette· œuv.re.;dç .. cgopér~tion.g~âee ,à ses pro;- ·,effo~t. · . · 

grammes d'assistance t~chnique. Les conclusions aux- t.t ~·.M.:-.ÂHM:Jtll}•, ~f.Wcistan).•.e.~t~:eureux: de· constater 
·'quelles· est",a.rdvée · la: . Conférence··. de ·M msoorie sont · . ·le Si ,progt<ès1.téaUaés· 'Ml cout-s•. de1 lfannée: écoulée,tnotarn-
·1!~ intéress~hte's et ·l~Or~nisation ~ tle!r Nations· ·Unies t mentr~.·tte.·~~htoocerne11l)àdoptionrd'nne méthode uni-
dt>it ·en tehfr' pleinement ·eompte. . · . ,. forme- 1de,ttr~scription des: noms: ~é.ographiques:,s.1ttt' les 
66~ Da; .. ~art.ographie est un· suj~t quï~ ne peut être . ~rtes. lQü:.a::tUa1ntei;ia.nt:lpré:funun~ma!Kimum d1unifor-
traitf que par des spéda.lis.tes, .. eti les travâtci . .' de l'Or- mité dans. ~e 1domaine;; 'M:: .M.utted. appttie:rla: isuggestion 

·· gânièation doivent par ·c.on~équent touj~urs pr.endre la, flaite.tà bi Contérence·d~··Mttssooriettouchant·~ru:uéation 
forme .d"uhe;collàboration~ sti~ntffique.~. II ,l;l' est pas. façile d'un··coJ.U:ité·~spécm des·t Nations::Unies. qui :eacaminerait 
dans ce~d·omàine de.tësoùdr~.les·:probfemës.· à l"êchelle ~~de 11ouveaux:!:àspects· dunpro.blème· .(EIG;ONF\18/6, 

·internationale .. Pa.t~~x~niple,. le'représet1fatifde'l''·URSS par-. 46}. .. · . · 
vfent 'de •de'maudet:· s'il ne· se.rait paS' plus judicieu~, 72, ;'l!Je .. ~PakistanJ.J.!l~·:ménagera·aucttn·~effort pour: conN 

:poitr l'Ïl1Stabt,, d'en~~saget Un~ ·Ca~te··~. r~c~èlf~. du ~tribu~t'~à J!établiss~ment~de:•la.:·car.te-'dUII.monde, 1aU. mil-
. l/2~SOO.OOO'ème plutot qu"~ 1'1echèlle du mdhorueme. ~blioniètne~. :n··at déjlàf.teollabotté· avetr<l'Otgartisation de 
·C'est aux techniciens qu'il appartient d'en décider, mais :;l'aviation .cMle·rinternatio1lâ;lti\·~(~OAGl)t pou~' ,l"ét!ablîs-
·il:>n!y."a sauQU'lt$··doutre tque:4.as J.*LYS"Ont tuus- beàoin de ;:,se~nt~de œrt'es •. :M; :Ah~ed pensa,r;co!pme: plusieurs 

., t:atrteS'' d~, leur': pt6pt~~.territoir.tnà UIM'~~cbelle,:encore ~ tepf.éSéntants· qui:1011t ptÏS' .Ja pœrole avant· ltri~ t),U·1Î} fau• 
•plus:grétta.cfe·que·. le·millit)11ième-•s"its. vti!ulent ·Se faire utae . ;.drait;. dans l'è ea-drà du;, P-rogramme élargi d~assîstance 
mé~ génétale~exaetEf. d'f!.lt!ttt'S .ressoUNes. · :.itec~rnique, ·accorder,n en :m~tièFe · d~ cartographie, une., 
67-: .• ~!.!aspect. fi~ancfer· ·.de.)~~ ·'l?es~on ~est }~porfa!lt, :laSSistall'Ce: a'lltx pays· eous-d0veloppés. ... 
.putsf.!Ue . te, budget. ·deJ'Otgatusation. de.s· N a.tiàns .. Un11es 7-~. · · Ila'· délégation: 'du~· Pakistan appuie ·1~ ·proposition 
·est lirhitf. 'La ~O.~famtpétriê ~~en~e .est:un.pf.octe~é touchant ... ·Ja1·création d'un-Jconiité d'exper~s···en •matière 
très couteux qUI, a1 !'~chelle mondmfe,. entram~tatt -JI(ie -spécifip~on.s~ ·intel"$3.tiat'lales:,t·· et.ttestime' qutil faut 

• d'énarme5 dépenseS'; dést ~rtainement~ce:proc'édé qui ·prévoir ·Uttèseettaînetrlatiuude. d~ns'rce .domaineJ> Pour 
~ dàtme' 1Pes· tn~illeûr-s' r-ê'S'tflifat.Si mais. &.nsJ 1la ~pff.'14)a.rt'' des ·. réduiue 1 ,l€1sr tlépettses: ·au1 mitûmwn, .. Je: :.même ~oomité 

(!aS' on peut~ eneore ·Se' eon:temer d'autre~ méthodè$ qui .. pou~ait s{oecuper · aussin de)a: topamymie; bien ; que. les 
··on1Jl.fait .. te~s ·pr-euves et' ~qui: n'exigent- paw:de·dêp~tnses .. a~~~ questions ·~,soient pas. ltlitecten~Mnt liées: .... Et!fin, 
i au.s~si:· importantes. · · a;vam-dte~vioogar ~ creer :de ·n0t11Veaux orgànismes car-. 

. ~ ... Comme· 1~ont ditdes !représentants· ·cfautiès :délé- . tqgraphiques~r y conipdstle.•buteaJ\II·co:fllsultatif:eentral, il 
gatioJ:tS', leS' services·et l~e~rieb.œ. ·des- pays·· âV:ancés ·faudrra:it .. ·ealeukn" toutes; les·~dépenses q.t!tÎ en. découle .. 
dans le- tlotnaine de· la:· cartographie devraient êtr~t d'un :raient, 

::gnand:secours: pourt les: pa)'IS~dotést de- nmÎ1il!S:~Gle:!mt/>yel'Is. :.Y .. :,!Ja:::séuntèhest le:vée' à 11 h. 5. 




